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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je analýza současného stavu vybrané oblasti na sídlišti

Bohnice a návrh možných úprav. Cílem je navrhnout organizační a stavebně technická

opatření, která přispějí ke zlepšení dopravy v oblasti. Obsah práce je rozdělen na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část pojednává o bezpečnosti dopravy, o průsečných

a okružních křižovatkách, o uspořádání využití jízdních pruhů, o dopravních průzkumech

a o dalších metodách, které byly u daného tématu použity. Praktická část se zabývá přímo

zkoumanou oblastí a jejími možnými úpravami.

ABSTRACT

The theme of this thesis is to analyze the current state of the selected area in the housing

estate Bohnice and proposal of possible adjustment. The purpose is to propose

organizational and technical measures that will contribute improving transport in the area.

The work is divided into theoretical and practical. The teoretical part deals with the safety

of transport, transversal crossroads and roundabouts, organization of traffic lanes, traffic

surveys and other methods that I have used for a given topic. The practical part deals with

the area and its possible modifications.

KLÍČOVÁ SLOVA

Okružní křižovatky, turbo okružní křižovatky, vyhrazené jízdní pruhy, úprava směrově

rozdělených komunikací, cyklistická doprava.
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roads, cyklotraffic.

Obsah

1 Úvod ....................................................................................................................... 8

2 Charakteristika městské části ................................................................................. 9

2.1 Důležité komunikace sídliště Bohnice ............................................................... 9

2.2 Současný stav dopravy na sídlišti .................................................................... 10

3 Popis vybrané oblasti ........................................................................................... 11

3.1 Svislé dopravní značení v oblasti ..................................................................... 14

3.2 Nedostatky křižovatek ...................................................................................... 15

3.3 Nedostatky oblasti ............................................................................................ 15

4 Místní komunikace .............................................................................................. 16

4.1 Rozdělení místních komunikací ....................................................................... 16

4.2 Základní všeobecné zásady řešení místních komunikací ................................. 17

5 Bezpečnost ........................................................................................................... 18

5.1 Bezpečnostní principy návrhu místní komunikace musí sledovat ................... 18

5.2 Bezpečnost provozu na křižovatkách: .............................................................. 19

6 Zklidnění dopravy na místních komunikacích ..................................................... 20

6.1 Prvky ke snížení rychlosti ................................................................................ 20

6.1.1 Psychologické prvky ................................................................................. 20

6.1.2 Fyzické prvky ........................................................................................... 22

6.2 Prvky ke snížení intenzity dopravního proudu................................................. 23

6.3 Křižovatkové zklidňování ................................................................................ 23

6.4 Prvky na ochranu ostatních účastníků silničního provozu ............................... 25

7 Okružní křižovatky .............................................................................................. 26

7.1 Kategorie okružních křižovatek ....................................................................... 27

8 Posouzení kapacity okružní křižovatky ............................................................... 30

8.1 Metodika posouzení kapacity OK .................................................................... 30

8.2 Posouzení kapacity vjezdu ............................................................................... 31

8.3 Posouzení kapacity výjezdu ............................................................................. 34

9 Posouzení kapacity průsečné křižovatky ............................................................. 35

9.1 Určení kapacity dopravního proudu ................................................................. 36

9.2 Určení rezervy výkonnosti a doby zdržení ....................................................... 37

9.3 Určení stupeň vytížení a délky fronty .............................................................. 38

10 Cyklistická doprava ............................................................................................. 39

11 Rozhledové poměry na křižovatkách ................................................................... 42

12 Dopravní průzkum ............................................................................................... 43

12.1 Dělení dopravních průzkumů ........................................................................... 43

12.2 Podle velikosti a pravidelnosti provádění ........................................................ 43

12.3 Podle zjišťovaných charakteristik ............................................................. 43

12.4 Podle druhu dopravy ........................................................................................ 44

13 Stanovení intenzity dopravy špičkové hodiny ..................................................... 45

13.1 Stanovení ročního průměru denních intenzit ................................................... 45

14 Vyhodnocení vlastního dopravního průzkumu .................................................... 47

15 Návrhy úprav ....................................................................................................... 52

15.1 Návrh 1 ............................................................................................................. 52

15.2 Návrh 2 ............................................................................................................. 55

16 Obalové křivky .................................................................................................... 58

16.1 Křižovatky v návrhu 1 ...................................................................................... 58

16.2 Křižovatky v návrhu 2 ...................................................................................... 61

17 Výpočet kapacity křižovatek ............................................................................... 63

18 Závěr .................................................................................................................... 66

19 Seznam zdrojů ...................................................................................................... 67

20 Seznam obrázků ................................................................................................... 69

21 Seznam tabulek .................................................................................................... 70

22 Seznam příloh ...................................................................................................... 71

Seznam použitých zkratek

OK – Okružní křižovatka

UKD – Úroveň kvality dopravy

MHD – Městská hromadná doprava

ČSN – Česká státní norma

TP – Technické předpisy

VDZ – Vodorovné dopravní značení

SDZ – Svislé dopravní značení

8

1 Úvod

Tato diplomová práce pojednává o zpřehlednění a zklidnění provozu vozidel na komunikaci

v ulici Lodžská. Tato páteřní komunikace je funkční skupiny C (obslužná komunikace), která je

čtyřpruhová a směrově rozdělená. Návrhová rychlost je zde 50 km/h. Díky velké šířce

komunikace a přímému průjezdu ulicí, je řidičům umožněno jezdit touto ulicí rychlostí vyšší,

než je dovoleno, a tak jsou řidiči nebezpeční zejména pro svoje okolí. Největším problémem

této lokality je nebezpečné křížení komunikací. Hlavním důvodem nebezpečných situací

na některých křižovatkách je velmi obtížné odbočení vlevo, díky čemuž se vytváří shluk vozidel

přímo v křižovatce, a tak řidiči ztrácí přehled o tom, kdo má přednost. Dalším důvodem je

u křižovatek se zalomenou předností v jízdě nebezpečné napojení křižovatkových větví, které

dovoluje řidičům projíždět z vedlejší ulice na hlavní vysokou rychlostí. Dále je zde problém

s podélným parkováním vozidel na ulici Lodžská, které není vyznačeno vodorovným

dopravním značením, a tak řidiči parkují neuspořádaně a v těsné blízkosti křižovatek. Právě

proto je tato práce zaměřena na úpravu současných křižovatek tak, aby se zvýšila bezpečnost

jejich průjezdů ze všech směrů. Vytvoří se návrhy úprav ulice Lodžská tak, aby se dodržovala

návrhová rychlost v celé její délce. V neposlední řadě bude práce zaměřena na dopravou v klidu

a vedením cyklistické trasy po této ulici.
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2 Charakteristika městské části1

Městská část Bohnice se rozkládá na severu hlavního města Prahy na pravém břehu řeky Vltavy

(viz Obrázek 1). Nachází se v městské části Praha 8 ve čtvrtích Troja a Bohnice. Její katastrální

území je o rozloze 465,9 ha a nachází se ve výšce 275 metrů nad mořem. Počet obyvatel ke dni

31. 1. 2013 je 17 001. V 70. letech 20. století bylo v severní části Troji a jižní části Bohnic

postaveno velké sídliště Bohnice. Toto sídliště je vzdáleno cca 10 km od centra Prahy. K sídlišti

ze severu těsně přiléhá komplex Psychiatrické léčebny. V centru sídliště se nachází nově

zrekonstruovaný obchodní dům Krakov. Sídliště Bohnice spolu se sídlišti Čimice, Kobylisy,

Ďáblice a Prosek tvoří souvislý pás, který je někdy nazýván Severním Městem.

Obrázek 1 - Mapa širších vztahů

Zdroj: https://www.google.cz/maps

2.1 Důležité komunikace sídliště Bohnice

Sídlištěm vede na ulici Lodžská čtyřpruhová, směrově rozdělená komunikace, která vede

středem sídliště. Další důležité komunikace jsou na ulicích K Pazderkám a Čimická.

Obě komunikace jsou také čtyřpruhové a směrově rozdělené a vedou po východním a jižním

okraji sídliště. Z dvoupruhových směrově nerozdělených komunikací jsou v této oblasti

důležité komunikace v ulicích Zhořelecká a Ústavní. Obě komunikace se napojují na již

1 Zdroj: [18]
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zmíněnou páteřní komunikaci v ulici Lodžská. Na všech těchto komunikacích jsou vedeny

autobusové linky MHD.

Obrázek 2 - Důležité komunikace v řešené oblasti

Zdroj: https://www.google.cz/maps

2.2 Současný stav dopravy na sídlišti

Současný stav bezpečnosti dopravy je hlavně na páteřní síti nevyhovující. Jedná se převážně

o bezpečnost řidičů a cyklistů. Hlavně obslužné místní komunikace jsou ve špatném stavu.


[…]


c

c

c

Paprsek Název nk [-] ni [-] ne [-] nkoef [-]
typ

vjezdu
Ri [m] Re [m] b [m] dp [m]

1 A 1 1 1 1 - 8,00 10,00 - 4,00

2 B 1 1 1 1 - 10,00 8,00 - -

3 C 1 1 1 1 - 8,00 8,00 - 9,00

do paprsku z

paprsku
Název A B C Součet

1 A 0 89 0 89

2 B 135 0 337 472

3 C 425 0 0 425

560 89 337

Poznámka

Součet
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Tabulka 13 - posouzení kapacity vjezdu do OK

Zdroj: Autor

Tabulka 14 - Posouzení kapacity výjezdu z OK

Zdroj: Autor

Tabulky posouzení kapacity ostatních křižovatek naleznete v příloze. Všechny OK kapacitně

vyhověly. Úroveň kvality dopravy všech ostatních OK je na stupni A.

17.2 Výpočet kapacity průsečné křižovatky

Výpočet kapacity průsečné křižovatky 5 z návrhu 2 byl proveden podle postupu z odstavce 7,

Posouzení kapacity průsečné křižovatky. Výpočet byl proveden pomocí programu Microsoft

Excel 2013.

Po vypočtení výhledových intenzit, které se dosadí do tabulky v Excelu, se vytvoří potřebné

vzorce pro výpočet úrovně kvality dopravy.

Tabulka 15 - Výpočet výhledových intenzit

Zdroj: Autor

Paprsek Název
Ik

[pvoz/h]

Ii

[pvoz/h]

Ci

[pvoz/h]

Rez

[pvoz/h]
tw [s] av [-] N95% [m] UKD [-]

1 A 337 89 861,6385 773 5,00 0,10 2 A

2 B 425 472 818,1059 346 11,00 0,58 24 B

3 C 89 425 1083,449 658 6,00 0,39 12 A

Stanovená úroveň kvality dopravy na vjezdech okružní křižovatky vyhovuje

Paprsek Název
Ie

[pvoz/h]
Ich [ch/h] tf tg

Ce

[pvoz/h]
av [-]

1 A 541 300 3 5 876 0,62

2 B 268 0 3 0 1200 0,22

3 C 337 300 3 8 675 0,50

Stanovená úroveň dopravy na výjezdech vyhovuje?

Kapacita výjezdu

vyhovuje

Ano

Ano

Ano

vyhovuje

1 11 15 7 86 115

2 348 465 8 387 518

3 21 29 9 74 99

4 0 0 10 52 70

5 0 0 11 4 6

6 0 0 12 12 17

současná

intenzita

[voz/h]

výhledová

intenzita

[voz/h]

proud proud

současná

intenzita

[voz/h]

výhledová

intenzita

[voz/h]
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Tabulka 16 - Výpočet kapacity průsečné křižovatky

Zdroj: Autor

Tabulka 17- Výpočet kapacity průsečné křižovatky

Zdroj: Autor

Z tabulky je zřejmé, že úroveň kvality dopravy této průsečné neřízené křižovatky

je na úrovni C.

číslo

Stupeň

podřadnosti

dop. prud.

součet intenzit

nadřazených

proudů[voz/h]

tg

[s]

tf

[s]

1 2 617 4,5 2,6

7 2 494 4,5 2,6

6 465 4,7 3,1

12 2 518 4,7 3,1

5 1212 6,2 3,3

11 3 1142 6,2 3,3

4 1136 6,3 3,5

10 3 1113 6,3 3,5

podřadný pruh

Levé odbočení z

hlavní

Pravé odbočení z

vedlejší

Přímý průjezd z

vedlejší

Levé odbočení z

vedlejší

Gi

[pvoz/h]

Ci

[pvoz/h]

Rezi

[pvoz/h]

tw

[s]

av

[-]

N95

[m]

807,0 807,0 792,0 A 0,0 1,0

898,7 898,7 783,7 A 0,1 7,9

773,1

738,1 738,1 721,1 A 0,0 1,3

235,8

257,6 252,8 246,8 B 0,0 1,3

244,7

251,9 247,3 177,3 C 0,3 20,5

Levé odbočení z

vedlejší

Přímý průjezd z

vedlejší

Pravé odbočení z

vedlejší

Levé odbočení z

hlavní

podřadný pruh
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18 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat současný stav ve vybrané oblasti, vyhodnotit

nebezpečné faktory a navrhnout optimální řešení možných úprav. Po analýze jsem zjistil,

že všechny důležité křižovatky jsou z hlediska plynulosti i bezpečnosti nevyhovující a šířka

dopravního prostoru na hlavní ulici je pro současnou intenzitu provozu značně

předimenzovaná. Proto jsem navrhl dvě možná řešení, která by měla tyto nedostatky odstranit

a zajistit tak plynulý a bezpečný průjezd vozidel i cyklistů všemi křižovatkami v oblasti i celou

danou oblastí, a tím také zvýšit bezpečnost chodců.

Součástí příloh je situace navrhovaného řešení dané oblasti, které je vytvořeno ve dvou

variantách. Obě varianty zachovávají v co největším rozsahu stávající fyzické hrany. U prvního

velkorysého návrhu se nejzatíženější křižovatky navrhly jako turbo-okružní křižovatky. Ostatní

křižovatky se navrhly jako okružní křižovatky. U úsporné varianty se všechny křižovatky

změnily na okružní, kromě jedné, která se zachovala jako průsečná křižovatky.

Pro zpracování výkresové dokumentace byl použit program Autodesk AutoCAD 2010

a textová část byla vytvořena v programu MS Word 2013. Pro zjištění vlečných křivek byl

použit program AutoTURN 8.1, což je nadstavba programu AutoCad.

Věřím, že veškeré poznatky získané při tvorbě diplomové práce a navržená řešení využiji

i v budoucnosti ve své další práci.
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