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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úprava stavebního uspořádání páteřní komunikace na sídlišti Bohnice v
Praze

Jméno autora: Miroslav Brázda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Marek Zděradička
Pracoviště oponenta práce: IPR Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jednalo se o standardní zadání úpravy ulice v sídlištní zástavbě hl. m. Prahy včetně úpravy vybraných křižovatek, které tvoří
náročnější část práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Bylo by však možné vést polemiku, zda zadání nemohlo být naplněno šířeji. Problematika zklidňování
dopravy a zvyšování bezpečnosti mohla být pojata více velkoryseji s ohledem na zlepšení podmínek pro pěší a cyklisty a
nikoliv převážně na bezpečnost a plynulost silničního provozu, protože jde o obslužnou páteřní komunikaci uvnitř sídlištní
zástavby. Avšak svým způsobem je zadání splněno.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Beze sporu je postup správný v případě návrhů na přestavby křižovatek, prověřených ve variantách a doložených kapacitním
výpočtem. Zpracovatel správně provedl místní průzkum pro ověření skutečné dopravní situace, což je základním
předpokladem pro návrh řešení.
Je chvályhodné, že zpracovatel pojal úpravy s cílem minimalizovat zásahy do stavební části komunikací, samozřejmě vyjma
křižovatek, které zcela v duchu zadání navrhl na přestavbu na převážně okružní křižovatky pro odstranění dopravně
bezpečnostních problémů.
Avšak je otázkou, zda variantní řešení nemohlo spočívat vedle méně náročného řešení v náročnějším řešení. Právě
náročnější řešení mohlo být pojato jako celková komplexní přestavba uličního prostoru s cílem ještě výrazně zlepšit
bezpečnost a komfort pro většinové uživatele území - pěší a vytvořit ucelené cyklistické trasy. Pak by měla samospráva, pro
kterou mohla diplomová práce posloužit jako podklad pro případné diskuse či zadání dalšího stupně prověření, na výběr
mezi různými pojetími a diskutovat o přínosech a dopadech variant a případně je diskutovat s veřejností.
V práci jsem nenalezl zmínku o tom, zda zpracovatel provedl nějaké konzultace s místně příslušnými odbornými a
samosprávnými složkami a s jakým výsledkem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
S ohledem na pojetí teoretických východisek pro řešení v rozsahu 30 stran je prokázána odborná teoretická základna pro
návrh řešení.
Zpracovatel se orientuje v problematice norem a technických podmínek. Výkresová část je pojata na odpovídající úrovni, což
je mimo jiné doloženo dokladem prověření návrhu vlečnými křivkami.
Podklady mohly být pro komplexní přehled doplněny o kartogramy současného a výhledového zatížení komunikační sítě.
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Na druhou stranu je třeba zpracovateli vytknout, že zcela opominul budoucí záměr na zavedení tramvajové trati, která by
podstatně změnila uliční profil i vlastní řešení křižovatek. S ohledem na finanční náročnost přestavby křižovatek by se pak
teoreticky mohlo jednat o ztracenou investici. Zpracovatelé návrhů obecně by jako jeden ze zásadních podkladů měli uvést,
co lze výhledově očekávat za změny v dopravní a urbanistické funkci ulice, které vyplývají z územně plánovací dokumentace.
Akceptovatelný postup by rovněž byl deklarovat, že s tramvají není uvažováno a důvody pro tento postup.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Lze upozornit na drobné, ne zcela správné pojmy (např. Bohnice nejsou městskou částí, ale katastrálním územím), což však
nepovažuji za zásadní v kontextu celé práce.
Drobnou výhradou je ve výkresech překrývání grafiky starých hran novými hranami, byť k faktické změně nedochází a na
první pohled tak působí návrh dojmem, že představuje větší stavební úpravy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Doporučil bych spíše kombinovat normy a technické podmínky se současnými přístupy k transformaci veřejných prostranství
v evropských městech pro získání komplexního pohledu.
Práce má poměrně obsáhlou teoretickou část v porovnání vůči ostatním pasážím. Jest otázkou, zda je to takto účelné, avšak
nemá to vliv na celkové hodnocení práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pakliže by měla tato práce sloužit pro další využití, je třeba mít na paměti, že laická veřejnost v podobě i reprezentantů
samosprávy neumí „číst“ technické výkresy a proto by bývalo vhodnější připravit např. ještě zákres změn do leteckých
snímků, což je pro prezentaci návrhů vhodná forma.
Rovněž postrádám doporučení zpracovatele k výběru varianty řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

I když jsem měl výhrady k obsahu a k přístupu řešení variant celkově hodnotím práci pozitivně. Zpracovatel využil uvedené
podklady a dospěl k odbornému návrhu řešení. Zejména pak je těžiště práce postaveno na odstranění dopravně
bezpečnostních problémů stávajících křižovatek. Je však otázkou, zda nemohlo být dosaženo rovněž dobrého výsledku
předložením alternativního přístupu k úpravě uličního prostoru.

Doporučuji položit tyto otázky, které vycházejí z výše uvedeného hodnocení:

 Jak by mohla vypadat principielně úprava ulice Lodžské při respektování záměru na zavedení tramvajové trati?

 Jaké alternativy vedení cyklistů územím by mohlo být použito, např. pro větší segregaci od automobilové dopravy?

 Jakou předloženou variantu by zpracovatel doporučil a proč?

 A pro případ, že by samospráva neměla dostatek prostředků na ucelenou realizaci úprav ulice Lodžské dle zpracovaného
návrhu, jaké dílčí opatření by zpracovatel doporučil k prioritní realizaci a z jakých důvodů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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